riij. q. vij. que admodu. ibi: **I**usti tulerut spolia impio: u. **S**ap. r. et ibi: si corpus christi: et ecclesia. iij. q. iij. engeldru dam. tollet spolia impio: u: et co: po: u christi thesaurizant ris dicitioes no. p. immo. et **O**stie. plene et de vo. et vo. re. qd super his. **C** **E** **I**re ratio vna Joan. quia imperato: no possit reuocare donatione facta ecclesie p suos pdecesso: res est: quia dedit ecclesie q antea erat sua. vt no. l. iij. di. ego ludouicus. in glo. s. facit p hoc. r. di. q. v. s. hinc notan du. ibi: **D**a dñe hoc est data sibi pronuntia ethiopia et egyptum. similis expositio. ff. de testa. heredes pal. s. si quid. adde quod scriptu. j. in ar. r. di. n. ceteru. et. j. in. ij. parte i ar. r. di. in. r. di. et factu qd no. l. iij. di. in synodo. in glo. ibi. **S**ie enim filij isrl⁹ semem abraa cui dñs promiserat: semini tuo dabo terra hac: possederut terras chananeo: sic ecclesia terras paganoru. r. di. q. v. p. s. hinc notadu. **C** **I**re ecclesia publicat bona laico: r. di. di. hadrianus. j. in fi. q. h. q. deponit laicos a dignitatibus. r. di. q. v. p. c. p. r. et lib. vi. de honia. pro humani. **C** **I**re notat Laurerius. r. di. qm. q. papa vtrumq. habet gladiu. et q. opozet co: cedere nullu imperato: e rite exercuisse gladiu. qui illu no accepit a roma ecclesia. p. fertim postq. christus co: cessit iura vni usq. imperij beato petro. qd intelliges co: stantinus in resig natione regalii resignauit beato syluestro gladiu ostes deo no legitime vsuz fuisse gladij potestatem: nec legitime se habuisse: quu ab ecclesia no recepit. vt habet i c. p. onidis. **C** **S** **I**re dñs qui creauit oia per seipsum rexit oia: et ho mini que fecit. dedit pcepta. vt **S**en. ij. **E** r. omi ligno et. et peccantibus penas imposuit. **S**en. iij. sicut apparuit in cayn. **S**en. iij. et lamech. r. di. q. i. quod. et sic vsq. ad noe per se rexit. **A** tempore noe cepit deus creaturas suas regere p ministros: quo: u primus noe: de quo q fuerit recto: po puli: et eo apparer q sibi dñs gubernatione arce per qua ecclesia significat. r. di. q. s. qm. et in extraua gati boniffacij vna. comisit. **S**en. vi. viij. et quia legem dedit noe subditis. **S**en. ix. et licet non legatur sacerdos fuisse: officiu tamen exerceat sacerdotis statim post egressuz arce anteq. leges populo daret. **S**en. viij. **E** dicitur autem noe altare dos mino: quod est officiu sacerdotis. **O**mis enim potest ad offerendum munera et hostias constituit. ad **H**eb. viij. sicut cayn et abel primo fecerant. **C** **I**n hac autem vicaria successerut patriarche. iudices. reges. sacerdotes: et alij qui pro tempore fuerunt in regimine populi iudeo: um: sic durauit vsq. ad christu: qui fuit naturalis dominus et rex noster. de quo ps. lxxj. **D**eus iudiciu tuu regi da. et ipe iesus christus vicarium suu constituit petrum et successores eius: quando ei dedit clauces regni celorum. **D**atb. r. di. quado dixit ei: **P**asce oues meas. **J**oan. vlti. quia no debebat nec poterat ecclesia christi sine vicario res manere. et lib. vi. de homici. pro humani. et distin. xl. c. s. et hec est ratio quare se de regimine tempo: alium intronit tit sim **I**nnocen. qui ira no. et de fo. compe. licet. **I**tem notat **L**au. r. distin. qm. quum ex vnctione demu sunt reges: que a nullo nisi a sacerdote haberi potest: et saul et dauid qui a samuele vncti sunt. j. **R**eg. r. et. r. vi. et et de elec. venerabilem. liquet omne principem regno: um a iudice ecclesie confirmatione et executionem exequi vt per. c. venerabilem. **C** **I**tem tenet **O**stien. q. quis iurisdictiones sunt distin. te quoad executionem: tamen imperato: ab ecclesia romana in persona magnifici **F**arola a grecis imperiu transulit in germanos: et papa ipsum confirmat. inuogit et coronat. approbat. reprobat: et deponit vt patet per ca. venerabilem. s. i. r. ij. et electores qui potestate eligent di. imperato: em habet: illam potestate ab ecclesia habet. vt per. c. venerabilem. s. veru. s. p. fertim. quum ad eos ius et potestas huiusmodi ab apostolica sede puenerint. et in demetina de iure iur. romani principes. j. responso. ibi: **E** r. a qua ad ceteros eoru pncipes ius et potestas eligendi regem in imperato: e postmodum promouendum peruenerit. **D**e superio: itate autem et potetia dñi pape circa

Papa pot pua re impa to: e ipc: rio: et res ges rez gno.

Iure diuino oia sunt iux Roij.

P vi ch qu

Tho: om: offic: ceru

no ch r ca

Imp: unu: lant: ad g: man:

imperium ibi satis. et in alia demē. de re. u. pastoralis. Et quia vacante imperio succedit ecclesia. et de fo. cōpē. lic. et de elec. quū inter vniuersales. Item tenet Dicitur quod quū dñs dicit petro: Tibi dabo clauēs regni celoꝝ. nō dicit dāre. sed clauēs. scilz duas. vna qua claudat et aperiat et liget et absoluat quoad spiritalia. alia q̄ vrat quoad temporalia. et disti. c. i. r. di. s. j. per. c. venerabilē. s. ratio. nibus. facit opti. argu. r. vj. di. constantinus. que palea est: sed ecclesia habet pro grano. Quū em̄ vni corpus sum⁹ in christo: et vnus spūs: et vna spes vocatiōis nostre: vnus dñs et vna fides: vnū baptisima: vnus deus. ad Eph. iij. et de summa trini. c. i. s. ad hunc. et in demen. de ecclē. pla. frequens. s. verū. et de sentē. ex cō. frequētat. s. i. in demen. pro monstro esset q̄ duo capita haberemus: vt. s. in p. obe mio. in fi. dictū est. et de offi. ordi. qm̄. Hanc veritatem tenuit Dicitur. vt no. in summa que dicit copiosa. et qui filij sint legi. s. qualiter et a quo. Item notat Innocē. et de iur. reuē. ego. sup. verbo papatu. i. principatū tam in spūalib⁹ quā in tēporalibus. Item Dicitur. vlti. dicit christus: Data est mihi ois potestas in celo et in terra. sed papa est veri dei vicarius sit in terris. vt et de trāsa. quāto. nō tamē habet vicariā nisi sicut dei hominis. nā inquantū christus deus est: semp etia in terra est: quia deus omnia implet. Hiere. r. xij. Et lum et terrā ego impleo. nec vicarius opus esset: sed inquantū vnus homo est: ascensurus ad patrē: ne gregem suū absq̄ pasto: e dimitteret: curam eius petro et suis successoribus dereliquit. et lib. vj. de homici. pro humani. s. r. fo. in vbiis aut pdicatis: Data est et. sicut verus homo loquit filius dei: q̄ sicut deus semper eam dē potestare habuit quā pater. vnde atphanas. Omnipotens pater: omnipotens filius et c. et de sum. trini. c. i. r. fo. s. Item dicit: omnis ergo nihil ex capis. s. l. oz. r. v. Hec. h. xij. disti. si romano. cū fi. Item in terra. ergo vicarius ei⁹ in terris omnis papa habet omnē potestare in terra quā habuit christus: medū sicut verus deus. sed sicut ver⁹ homo. p hoc facit qd Zacharias ait de christo. c. i. r. potestas eius a mari vsq̄ ad mare. et ps. lxxi. et dominabit a mari vsq̄ ad mare. vnde et Ecclesia. r. vij. Dedit illi deus potestatem eoz q̄ sunt super terrā. papa em̄ successor: est in hoc ade pmi hominis. antonomatice em̄ et typice formauit deus fili⁹ ad imaginē suā et similitudinē papam vicariū suū. Item. s. Vere em̄ papa representat christū in terris: vt qui videt eū oculo contemplatiuo et fideliter: videat et christū. vnde et p̄ pretea dicit petro: Dicitur. r. vj. Tu es petrus: dicit⁹ a me petra et c. r. disti. in nouo. et r. di. ita dñs. ibi: Hunc enim in cōsortiū indiuidue vnitatis assumptū. id qd ipse erat: id est ab eo qd ipse erat scz petra (voluit em̄ vocari petra) dñs voluit nominari. ad idē. et de elec. fundamēta. i. r. fo. lib. vj. vnde sim hoc papa nō est homo simpliciter. sed de⁹ id est vicarius dei: vt. e. c. fundamēta. s. ne aut. h. ipsaq̄ ro mani pontificis vicarij dei. et c. vbi periculū. e. c. lib. vj. s. ce terū. et et vt ecclesia. benefi. vt nostrū. et de transla. quāto. cum fi. Item christus etiam inquantū homo rex fuit. sic em̄ de eo dictū est Zach. ix. Ecce rex tu⁹. et Dicitur. r. i. r. r. vj. et Luc. r. xij. et eius titulus positus per pilatū: Iesus Nazarenus rex iudeoz. Joan. r. i. ps. lxxi. Deus iudiciū tuū regi da. et Luc. s. Et regnabit in domo iacob. Dan. ij. ad fi. ibi: In diebus autē et c. et. s. Suscītabit deus regnum celi. Sed istius regni vniuersalis imperator: vicarius christi nō est: quia nō sunt duo vicarij: vt superius est probat⁹: ergo papa vicarius est: quia alius vicari⁹ nō est. et regnū mundi sine vicario dei non est. Hanc autem veritatem q̄ vtramq̄ potestatem papa habeat: licet executionem gladij temporalis alteri committere teneatur: prout com munitur tenetur ad glo. ordina. et qui filij sint legiti. cau famq̄. ij. et de iudi. nouit. Hic iungē que dixi infra in ar. ti. r. vj. et c. l. r. s. expono extrauagatē bonifaci: vna sanctam.